
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n.  4 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-
quater, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di gennaio alle ore 19.05 

convocata nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 



OGGETTO:  Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 aggiornamento del risultato  

  presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-quater, 

  del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.34, in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 

Preso atto che: 

con il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato è stato accertato un risultato di 

amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024 di €. 355.731,00, così composto: 

Quote accantonate:     €.   78.814,15 

Quote vincolate:     €.   22.278,98 

Quote destinate:     €.            0,00 

Quote libere:      €. 254.637,87 

     TOTALE €. 355.731,00 

 

il suddetto bilancio prevede l’utilizzo delle quote accantonate e vincolate del risultato di 

amministrazione presunto, necessarie al fine di stanziare il rimborso pari a ¼ della quota di fondo 

funzioni fondamenti e di ristoro TARI da restituire allo Stato per un importo complessivo di 

€.2.129,00; 

 

Richiamato l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare: 

il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, 

costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 

possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto 

consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 

dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al 

bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, 

sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio 

provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate 

al comma 3-quinquies”; 

il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica 

l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 

preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al 

bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è 

inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle 

necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla 

determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2024; 

 

Visto il prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il quale viene determinato 

un risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 dell’importo di €.478.971,37, così 

composto: 



Quote accantonate:     €.  78.814,15 

Quote vincolate:     €.  93.587,68 

Quote destinate:     €.           0,00 

Quote libere:      €. 306.569,54 

     TOTALE €. 478.971,37 

 

Dato atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto: 

- non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 

 

Dato atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 

- non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai 

sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente alla contabilità 

finanziaria; 

Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ex art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del d.Lgs. n. 267/2000, il prospetto del 

risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2024 approvato in 

occasione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come risulta dall’allegato a) al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così composto: 

Quote accantonate:     €.   78.814,15 

Quote vincolate:     €.   93.587,68 

Quote destinate:     €.            0,00 

Quote libere:      €. 306.569,54 

TOTALE €. 478.971,37  

 

2. di dare atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto: 

- non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 

2025; 

 

3. di dare atto altresì che il risultato presunto di amministrazione: 

- non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione 

provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli espressi per 

alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 



 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
31.01.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 31.01.2025 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 27.01.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 31.01.2025 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

aggiornamento del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-quater, del 

D.Lgs. n. 267/2000)”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   
 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 24.01.2025 Il Responsabile del servizio finanziario-Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

aggiornamento del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 (art. 187, comma 3-quater, del 

D.Lgs. n. 267/2000)”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia 

Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   
 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 24.01.2025 Il Responsabile del servizio finanziario-Sindaco 

 F.to Savoini Alessandro 

 
 
 



ALLEGATO “A” ALLA DELIBERA DELLA G.C. N. 4 DEL 27.01.2025 

 

 


